2022年邵阳县转移支付安排、政府债务举借、预算绩效工作等

情况说明

邵阳县2022年预算方案（草案）已通过县第十八届人民代表大会第二次会议审议，根据《中华人民共和国预算法实施条例》和《国务院关于进一步深化预算管理制度改革的意见》（国发〔2021〕5号）有关要求，现就财政转移支付安排、举借政府债务、预算绩效工作开展情况等重要事项进行解释和补充说明。

一、税收返还和转移支付情况

2022年，邵阳县对下税收返还和转移支付预算其中一般性转移支付资金528873万元，比上年增长61111万元。其中：

税收返还

     税收返还3585万元，主要是增值税和消费税返还收入2511万元，所得税基数返回收入491万元，其他税收返回收入583万元。
（二）一般性转移支付收入情况。一般性转移支付资金415285万元，体制补助收入1500万元，均衡性转移支付收入116126万元，县级基本财力保障机制奖补资金48097万元，资源枯竭醒城市转移支付补助收入3164万元，国家重点生态功能区转移支付5058万元，产粮（油）大县奖励资金收入5847万元，文化旅游体育和传媒转移支付收入825万元，贫困地区转移支付收入20721万元，革命老区转移支付收入2410万元，基层公检法司转移支付收入1875万元，义务教育等转移支付收入33746万元，社会保障和就业转移支付收入54473万元，卫生健康转移支付收入60989万元，粮油物资储备转移支付收入231万元，住房保障转移支付收入4559万元，农村综合改革转移支付收入4864万元，成品油介个和税费改革税收返回收入895万元，农林水转移支付收入30115万元，固定数额转移支付收入13167万元，其他一般性转移支付补助收入6623万元。

一般性转移支付主要用于“三保”及公共服务方面的基础设施建设。

（三）专项转移支付情况。专项转移支付资金34828万元，主要用于全县对应的项目建设，专款专用。

二、举借政府债务情况

（一）2021年政府债务限额。省财政厅核定的2021年我县本级地方政府债务限额为57.4亿元，其中：一般政府债务限额37.11亿元；专项政府债务限额20.29亿元。

（二）2021年政府债务余额情况。截至2021年末，我县本级政府债务（即政府负有偿还责任的债务）余额57.26亿元，其中一般债务36.97亿元，专项债务20.29亿元。

（三）2021年政府债务使用情况。2021年我县本级政府新增债务资金44.3%用于市政建设，15.9%用于生态建设和环境保护，15.3%用于农村水利项目建设，24.5%用于公路、教育等其他项目建设。

 （四）预计2022年政府债务还本付息情况。2022年预计政府债务还本付息总额为2.21亿元，其中还本1.4亿元，付息0.81亿元。

三、预算绩效工作开展情况

2021年，邵阳县财政局按照《中共中央国务院关于全面实旅预算绩效管理的意见》《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》及财预[2018]167号等文件精神和有关要求，积极探索建立“预算编制有目标，预算执行有监控，预算完成有评价，评价结果有反馈、反馈结果有应用”的全过程预算绩效管理机制，扎实有效推进全县预算绩效管理工作，取得了一定的成绩，具体做法如下:

(一)强化绩效目标管理，严把预算编制关。在2020年全县财政决算工作会议上，我们按照邵政办发[2014]81号文件(邵阳县人民政府办公室关于印发邵阳县支出绩效评价管理办法的通知)的有关要求下发了《邵阳县财政局关于做好2021年度部门整体支出绩效自评工作的通知》《邵阳县财政局关于做好 2020年度部门整体支出绩效自评和扶贫专项项目资金绩效评价工作的通知》和《邵阳县财政局关于编制2021年县直部门财政预算绩效目标的通知》文件，要求全县所有预算单位开展2020年度部门整体支出绩效自评和2021年财政预算绩效目标申报，并将此做为2021年预算安排的前置条件，全县197个预算单位完成了绩效自评并进行了预算目标申报。我局预算股、财评中心绩效股会同各业务股室在2021年预算编制时对自评结果和目标申报进行严格审核，根据资金的使用和申报情况向县人大提交建议书，对未按照要求填报和审核未通过的2个预算单位部门整体支出、2个预算支出项目和3个县级专项资金绩效目标未达到预期效果的项目建议核减或减少资金安排。

(二)加强绩效监控，严把预算执行关。按照“谁支出、谁负责”的原则，我局于2020年6月成立了财政部直达资金监控工作领导小组，对财政部直达资金和扶贫资金实行绩效目标实现程度和预算执行进度“双监控”，建立项目绩效跟踪机制。2021年纳入监控的财政部直达资金 13.11亿元。我们在平时绩效管理工作中，发现单位绩效目标填报不实、不全的及时督促纠偏，确保绩效目标如期保质保量实现，到强农业产业精准扶贫项目绩效目标细化工作，设定清晰、可衡量的数量指标值及质量指标。目前为止，运行监控系统运行情况良好。

(三)开展绩效评价，严把结果运用关。一是全面推行预算单位部门整体支出绩效自评工作。要求全县所有预算单位在年度决算时进行绩效自评，如实反映绩效目标实现结果并报县财政部门。县财政将项目支出预算安排与项目绩效考评结果相挂钩，凡达不到绩效目标或评价结果较差且不进行整改或整改不到位的项目，相应核减或取消项目预算并扣减当年度绩效考核分值。二是引入第三方机构参与重点项目绩效评价工作。2021年我局通过购买社会服务方式引入第三方中介机构:对县农业农村局2019-2020年度1亿元的产业扶贫专项资金及2019-2020年度1.712亿元的高标准农田扶贫专项资金、县卫健局2020年度1822万元的抗疫专项资金实施了绩效考核评价(十月份);对县自然资源局、县水利局、县市场监督局的部门整体绩效评价工作实施了绩效考核评价(十一月份);11至12月组织对全县2018-2020年度8.9个亿的政府专项债进行了绩效考核评价。

 (四)积极促进财审联动，健全源头防腐长效机制。2020年10月16日湖南省“贯彻预算法实施条例防范化解债务风险”电视电话会议召开之后，我局领导高度重视，立即组织预算、绩效及相关业务股室召开专题会议，传达贯彻上级会议文件精神,研究制订财审协同联动的具体措施。2021年，我们会同审计部门联合下发《关于成立全面预算绩效管理工作协同联动机制的意见》。意见确定在以后的工作中:审计部门要把财政绩效评价、财政管理中发现的重大问题线索，作为重点审计内容;财政部门将审计成果作为政府绩效评估中财政管理指标的重要计分依据，并应用到预算安排和调整中，视情况采取收回资金、调减预算、暂停拨款、中止项目等措施，做到“讲政治、算大账，讲精准、算细账，实事求是、不做假账”。

 (五)加大绩效信息公开力度，接受社会监督。按照省财政厅关于预算绩效管理的规定，要求6家预算单位对政府重视、老百姓关注的重大民生项目的预算绩效目标申报和整体支出绩效自评以及财政部门的重点绩效评价报告都要报送县人大，并在邵阳县人民政府网站予以公开，接受社会监督。

PAGE
- 1 -